nocte obruti, per Heliam tamen sunt in fine mundi ad fidem Redemptoris excitandi (*Matth. xvii, 11*). Siquitur.

(Vers. 25.) *Et ait ad eos: Quare facitis res hujusmodi, quas ego audio res pessimas ab omni populo?*

17. Ecce senex erat Heli, et acuta loquebatur, quia virtus sacri eloquii, etsi in reproborum corde deficit, tamen coram recte intelligentibus, Judæorum culpas subtiliter exquirat. Districte enim discutiens, dicit: *Quare facitis res hujusmodi, quas ego audio res pessimas ab omni populo?* Sed qui exquirens interrogat *Quare facitis?* profecto ostendit eos impingere octam hæresis sine discretionem rationis. Ipsos autem fecisse res pessimas, quas audiebat, dicit, et ipsas res pessimas ab omni populo esse asserit. Quid est hoc, nisi quia universitas Judaici populi in hæresum profunda corrumpatur? Sed ipsius ruinæ causa reprobi sacerdotes erant. Unde et Oseas propheta s, ait: *Causa ruinæ populi sacerdotes mali (Osee v, 1).* Nam ideo subjectus populus cecidit, quia ruentes prælatos studuit irritari. Cum ergo dicit: *quas ego audio res pessimas ab omni populo,* ipsæ res a populo agi debent intelligi, non referri. Quod tale est, ac si dicat: *Res pessimas, quas fieri ab omni populo audio, quare facitis?* Unde et statim quid dixerit aperitius insinuans, ait:

(Vers. 24.) *Nolite, filii; non est bona fama, quam ego audio de vobis, ut transgredi faciat populum Domini.*

18. In quo autem populus Domini mandata transgrediretur, si ipsi dormirent cum mulieribus? Sed quia hoc in figura contingebat illis, hoc profecto, quod dominicæ Incarnationis tempore debebat fieri præsignabat. Nam quando sacerdotes cum mulieribus dormiunt subditi mandata Domini transgrediuntur, quia dum prælati hæresum admistione maculantur, reproba subjectæ Synagoga multitudo in eisdem fetoribus mergitur. Ait ergo: *Quare facitis res hujusmodi, quas ego audio, res pessimas ab omni populo?* Quod tale est ac si dicat: Tanto gravius delinquitis, quanto fædus universum populum vestro crimine maculatis. Simile etiam aliquil per prophetam dicitur: *A Dan, inquit, auditus est fremitus curruum et equorum ejus (Jerem. viii, 16).* In quo nimirum loco non est intelligendum quod a Dan auditum sonitum referat, sed quod ipse curribus et equis sæviens, emittent sonitum qui audiatur agat. Quo in loco hoc etiam notandum est, quia qui res pessimas ab omni populo se audisse retulit, mansuetæ affectionis verba subjunxit, dicens: *Nolite, filii; non est bona fama quam audio de vobis, ut transgredi faciat populum Domini.* Et acute quidem reprehendit Heli, et mansuete adnotuit, quia Scriptura patrum veterum et errorum Judaici populi denuntians, increpat, et ab ejusdem erroris sui nocte, benigno affectu, ad veræ fidei diem vocat. Filios quidem eos appellat, ut se debere esse hæreses patris æ promissionis agnoscant; et tanto devotius mundi Salvatorem recipiant, quanto ꝑro-